A Alterum ipse Corcyram vsque seruauerat, verum  
 quum in foro tetendisset, nauē autē crebras pyras  
 ob gelu nocte incendissent, inflammatis tentoriis  
 simul codex est desideratus. Quauis verò inimi-  
 cos quidem & calumniatores reddituri erāt pro-  
 curatores p̄fetes regii elingues, pupugit res tamē  
 Catonē. Neq; enim ad suā probandā fidem cōfe-  
 cerat rationes, sed sedulitatis p̄bere aliis exem-  
 plum gestienti dii inuidere. Ut traiecisse eū nauī-  
 bus nuntiatum Romam est, ilico omnibus magi-  
 stratibus & sacerdotibus, vniuerso senatu & fre-  
 quenti populo obuiam ei ad flumē prodeuntibus,  
 completæ vtrinque ripæ fuere, nihilque à trium-  
 phi specie & splendore discessit eius subuectio. ta-  
 metsi quibusdam absurdum hoc & insolens vi-  
 sum, quod ad consules & p̄tores effusos obuiam  
 non descenderit, neque cursum inhibuerit, sed in-  
 citata hexeri regia ripam p̄uectus non ante re-  
 miserit quàm classe sit nauali inuectus. Attamen  
 translata per forum pecuniz cepit populū admi-  
 ratio, & senatus coactus Catonem meritis tulit  
 laudibus, eique p̄turam extra ordinē decreuit,  
 & ius spectandi in p̄texta ludos. Ceterum hac  
 Cato repudiauit. Nicias autem regius procurator,  
 cui testimonium p̄buit diligentiz & fidei, peti-  
 uit ab senatu vt manumitteretur. Cōsul id tempo-  
 ris Philippus erat Martiz pater, reciditque autori-  
 tas & vis magistratus quodam modo ad Catonem,  
 quod non minorem Philippi collega Catoni ob  
 virtutem, quàm ob affinitatem Philippus hono-  
 rem haberet. Postquàm Cicero ab exilio, quod ei  
 irrogatum fuerat à Clodio, rediit, multamq; pol-  
 lens tabulas tribunitias, quas publice Clodius in  
 Capitolio fixerat, vi absente reuulit & detraxit  
 Clodio: hac de re senatu conuocato quum accu-  
 sare Clodius Ciceronem, ille verò defenderet,  
 quia contra leges esset tribunus factus Clodius,  
 D cassa illius temporis acta & scripta irritaq; esse de-  
 bere, dicenti obstrepuit Cato, ac postremo exur-  
 gens ostendit nihil prorsus in tribunatu se Clodiu  
 putare sani vel boni egisse. Sed si quis omnia eius  
 tribunatus acta rescindat, rescindi suam quoq; in  
 Cipro procuracionem, neq; missum se fuisse ex il-  
 legitimi rogatione tribuni legitime. Nō illegitime  
 creatum tribunum Clodium, qui legis permissu  
 ex patriciis in familiam plebeia transuerat. Quod  
 si tribunatū gessisset sicut alii improbe, ipsum qui  
 peccauit postulandum, non qui pariter esset viola-  
 tus, retexendū magistratum. Hinc simultas inter  
 E Ciceronem & Catonem extitit, diuq; mutuus est  
 intermissus vsus, post tamen redierunt in gratiam.  
 Inde Pompeius & Crassus Cæsarem, qui ex Gallia  
 transalpina venerat, conuenerunt, habitoq; con-  
 cilio secundum consulatum vna statuerunt pe-  
 tere: quem adepti prouinciam Cæsari in quin-  
 quennium prorogare, sibi maximas prouincias,  
 stipendia, & exercitus decernere. Ea ad partien-  
 dum imperium & opprimendam temp. erat con-  
 iuratio. Quum verò multi & p̄stantes virtute vi-  
 ri petere pararent consulatum, alios horum in co-  
 mitiis conspectus deterruit: vnum L. Domitium,  
 F sororis maritum, impulit Cato ne cederet, nec  
 certamen deponeret, quod non de consulatu,

sed de populi Romani esset libertate. Ferebatut etiam per sanam adhuc ciuitatis partem sermo, nō esse permittendum vt coeunte Crassi & Pompeii potentia plusquam modicus & enormis euaderet consulatus, sed detrahendum ei alterum: conspiciueruntq; cum Domitio, incitantes eū & cohortantes vt se offerret. multa enim eum illorum quoque qui ob metum obmutescerent, laturū suffragia. Hoc timens Pompeius, Domitio in campum ante lucē ad faces descendenti locauit insidias, ac primus, qui praelucebat proxime Domitium, iētus cecidit. Post eum quū alii præterea sauciarentur, fit fuga omnium præter Catonem & Domitium. Nam Cato, quāuis in brachio vulneratus, retinuit eum, acuitq; vt manerent, neq; propugnationem desererēt, quoad spirarent, pro libertate aduersus tyrannos: qui quemadmodū gesturi magistratum essent, per tanta scelera irruentes in eum, declararent. Verūm quia non sustinens periculum domū refugit Domitius, Pompeius & Crassus consules designati sunt. Nec destitit Cato, sed præturam institit petere, quo arcē haberet ex qua cum illis cōtenderet, nec cū consulibus depugnaret priuatus. Illi id ipsum metuentes, æquaturā ex Catonis persona consulatū præturam, primū aduocauerūt repente senatum. Vbi per infrequentia decretū fuit vt designati prætores extemplo magistratū inirēt, præciso legitimo tēpore quo illos qui populū corrupissent largitionibus, postulare licebat: deinde quum plebiscito effecissent vt soluti essent à causa dicēda, clientes & amicos suos ad præturā prouexerunt, ipsi pecuniā præbuerūt, ipsi suffragiis præfuerūt. Quibus etiā quū esset Catonis virtus & auctoritas superior, plebe præ verecūdia rem indignā censente vt venderet suffragiis Catonem, quæ emere reipub. eum prætorem deberet, ac prærogatiua tribus illum diceret prætorē, Pompeius subito tonitru audiuisse se eumentis fœdissime comitia demisit. Abominari id solent, nec quicquā loue tonante ratum habere. Grandi autem iterum pronuntiata pecunia, atque optimis quibusque comitio expulsis, per vim obtinuerunt vt renuntiaretur Vatinius pro Catone prætor. Ibi perhibent illos qui tam prauē & inique suffragia tulerāt, confestim sicut fugientes abisse. Cæteris verò cocuntibus & indignantibus, concionis habendæ potestatem quum Catoni statim vnus ex tribunis faceret, progressum eum imminetia reipub. quasi numine afflatum omnia prædixisse, concitasseque populum in Pompeium & Crassum, qui essent talium rerum sibi conscii, atque ita rempub. intenderent gerere vt timerent Catonem ne prætor eos premeret. Postremo domum regredientem adeo frequens populus est prosequutus, vt nec cunctos simul designatos prætores. Quum iam C. Trebonius rogationem de prouinciis consularibus promulgasset, vt vnus Hispaniam & Africam, alter Syriam & Ægyptum obtinerent, ac quibus videretur terra marique bellum facerent & domarent, cæteri intercedere & impedire desperantes se posse, omiserunt & contradicere. Catoni verò antequam populus in suffragia mitteretur rostra conscendenti, atque concionem habere volenti,